Holle
(1829-1896), penasehat Belanda, mencetak karya sastra Sunda
berupa wawacan dan kemudian diikuti oleh kalangan ménak
selanjutnya. Selain menulis wawacan, Musa juga dilaporkan
menerjemahkan Al-Qur’an dari bahasa Belanda.24

Kemudian yang paling populer adalah Haji Hasan Mustapa
(1268-1348 H/1850-1930), Hoofd Penghulu Bandung. Ia adalah
seorang sastrawan ménak yang menulis dangding sufistik Sunda.
Ia juga memberikan penafsiran ayat-ayat terpilih sekitar tahun
1920.

Kemungkinan
terjemahan atas tafsir ini dilakukan karena banyaknya
permintaan jama’ah Pérsis yang belum terbiasa berbahasa
Melayu. Saat itu Persis memang sedang giat-giatnya memperluas

56 Ahmad Sanusi, Malja’ al-Íâlibîn fî Tafsîr Kalâm Rabb al-

‘Âlamîn, Pangadjaran Basa Soenda), Batavia Centrum, Kantor Cetak Al-

Ittihad, 1931/1349 H.; Ahmad Sanusi, Rawýat al-‘Irfân fî Ma’rifat al-

Qur’ân, Sukabumi: Pesantrén Gunung Puyuh, t.th.; Ahmad Sanusi,
Tamsjijjatoel-Moeslimien Fie Tafsieri Kalami Rabbil-‘Alamien,
Sukabumi: Druk Al-Ittihad, 1931; Tentang Sanusi, lihat Mohammad
Iskandar, Para Pengemban Amanah, Pergulatan Pemikiran Kiai dan
Ulama di Jawa Barat 1900-1950, Yogyakarta: Mata Bangsa, 2001.